suillas, et pécora communia, <sup>51</sup> et relinquare filios suos incircumcisos, et coinquinari animas eorum in omnibus immundis, et abominatiōibus, ita ut obliviscerentur legem, et immutarent omnes justificatiōnes Dei.

<sup>52</sup> Et quicumque non fecissent secundum verbum regis Antiochi, morerentur. <sup>53</sup> Secundum omnia verba hæc scripsit omni regno suo : et præposuit principes populo, qui hæc fieri cogerent. <sup>54</sup> Et jussurunt civitatibus Juda sacrificare.

<sup>55</sup> Et congregati sunt multi de populo, ad eos qui dereliquerant legem Domini : et fecerunt mala super terram : <sup>56</sup> et effugaverunt populum Israel in abditis, et in absconditis fugitivorum locis.

<sup>57</sup> Die quintadécima mensis Casleu, quinto et quadragésimo et centésimo anno, ædificavit rex Antiochus abominandum idolum desolatiōnis super altare Dei, et per universas civitates Juda in circuitu ædificaverunt aras : <sup>58</sup> et ante januas domorum, et in platæis incendebant thura, et sacrificabant : <sup>59</sup> et libros legis Dei combusserunt igni, scindentes eos : <sup>60</sup> et apud quemcumque inveniebantur libri testamenti Domini, et quicumque observabat legem Domini, secundum edictum regis trucidabant eum. <sup>61</sup> In virtute sua faciebant hæc populo Israel, qui inveniebatur in omni mense, et mense in civitatibus. <sup>62</sup> Et quinta et vigésima die mensis sacrificabant super aram quæ erat contra altare. <sup>63</sup> Et mulieres, quæ circumcidabant filios suos, trucidabantur secundum jus-

d'autres bêtes immondes ; <sup>51</sup> il leur commanda aussi de laisser leurs fils incirconcis, et de souiller leurs âmes par toutes les viandes impures et les abominations, en sorte qu'ils oubliassent la loi et qu'ils changeassent toutes les ordonnances de Dieu.

<sup>52</sup> Et que tous ceux qui n'auraient pas agi conformément à la parole d'Antiochus fussent mis à mort. <sup>53</sup> Il écrivit conformément à toutes ces paroles dans tout son royaume ; et il préposa sur le peuple des chefs qui devaient le forcer à exécuter ces ordres. <sup>54</sup> Et ils commandèrent aux cités de Juda de sacrifier.

<sup>55</sup> Et beaucoup de personnes du peuple se joignirent à ceux qui avaient abandonné la loi du Seigneur, et ils firent bien du mal dans le pays. <sup>56</sup> Et ils] contraignirent le peuple d'Israël à s'enfuir dans des lieux cachés et dans des retraites de fugitifs.

<sup>57</sup> Au quinzième jour du mois de Casleu, en la cent quarante-cinquième année, le roi Antiochus dressa l'abominable idole de la désolation sur l'autel de Dieu, et dans toutes les cités de Juda, tout autour l'on bâtit des autels ; <sup>58</sup> et devant les portes des maisons et dans les places publiques, ils brûlaient de l'encens et sacrifiaient ; <sup>59</sup> et les livres de la loi de Dieu ils les brûlèrent au feu en les déchirant ; <sup>60</sup> et celui chez lequel on trouvait les livres de l'alliance du Seigneur, selon l'édit du roi, ils le massacraient. <sup>61</sup> Dans leur puissance, ils agissaient ainsi envers le peuple d'Israël qui se trouvait à chaque mois dans les cités. <sup>62</sup> Et le vingt-cinquième jour du mois ils sacrifiaient sur l'autel qui était vis-à-vis de l'autel de Dieu. <sup>63</sup> Et les femmes qui circoncisaient leurs fils étaient massacrées, selon le commandement du roi Antiochus ;